

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 08/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 23/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2024; Nhằm thực hiện đạt hiệu quả các kế hoạch của tỉnh, huyện. UBND thị trấn Triệu Sơn xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ công tác kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình, rừng, phương tiện giao thông cơ giới, hạ tầng kỹ thuật có liên quan đến PCCC, kết hợp lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC, phòng nổ và CNCH cho người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình, chủ rừng, chủ phương tiện giao thông cơ giới và mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; qua đó có các biện pháp, giải pháp ngăn ngừa không để xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn làm thiệt hại đến tính mạng, tài sản và làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của địa phương.

2. Kiểm tra, tổng hợp đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý; qua kiểm tra, kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở và người dân khắc phục kịp thời các tồn tại, thiếu sót về PCCC; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Triển khai việc ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH đến đối tượng kiểm tra.

3. Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải được thực hiện theo đúng quy trình, trình tự, thủ tục do Chính phủ, Bộ Công an quy định. Việc tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, phải bám sát với đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ của từng đối tượng kiểm tra, từng khu vực để tập trung đánh giá và đưa ra các giải pháp, yêu cầu về PCCC cụ thể theo quy định của pháp luật để người đứng đầu cơ sở tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện các hành vi vi phạm quy định về PCCC thì tiến hành xử lý hành chính, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định.

#### II. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ TIẾN HÀNH KIỂM TRA

- Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2000/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 08/2016/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

- Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Nghị định 144/2021/NĐCP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình;

- Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 156/2016/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2014/TTBNNPTNT ngày 27/12/2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

- Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân; Thông tư số 06/2002/TT-BCA ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định quy trình thực hiện nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong Công an nhân dân.

- Công văn số 1720/C66-P4 ngày 04/6/2018 của C07 – Bộ Công an về việc hướng dẫn danh mục chuyên đề, chuyên ngành trong công tác PCCC và CNCH.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Đối tượng kiểm tra**

- Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH theo quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Khu dân cư, hộ gia đình thuộc phạm vi quản lý.

#### **2. Nội dung kiểm tra:**

Theo quy định tại Khoản 2, Điều 16, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. Trong đó, cần tập trung vào các nội dung sau:

- Điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình quy định tại các Điều 5, 6 và Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn quy định tại Điều 8, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ;

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ đầu tư, chủ cơ sở, chủ hộ gia đình theo quy định;

### **3. Chế độ kiểm tra**

#### **3.1. Kiểm tra định kỳ**

Tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC định kỳ một năm một lần đối với các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Khu dân cư thuộc phạm vi quản lý.

#### **3.2. Kiểm tra đột xuất**

Tiến hành kiểm tra đột xuất đối với các trường hợp quy định tại điểm a và điểm b Khoản 1, Điều 17, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP hoặc vi phạm quy định an toàn về PCCC mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

### **4. Trình tự, thủ tục, thời gian kiểm tra:**

- **Trình tự, thủ tục kiểm tra:** Thực hiện theo quy định tại Khoản 5, Điều 16, Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Điều 10, Điều 11, Thông tư số 141/2020/TT-BCA của Bộ Công an.

- **Thời gian kiểm tra:** Từ 24/05/2024 đến 31/12/2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an thị trấn Triệu Sơn**

- Căn cứ kế hoạch và các văn bản chỉ đạo kiểm tra về PCCC và CNCH của Giám đốc Công an tỉnh, UBND huyện; chủ động tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn kế xây dựng, ban hành kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất và thành lập Đoàn kiểm tra hoặc phân công cán bộ trực tiếp tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở theo phân cấp quản lý; Thông qua công tác kiểm tra kết hợp tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC đến từng đối tượng cơ sở và nhân dân.

- Phối hợp với Cán bộ Văn hóa – Xã hội, các cơ quan thông tin truyền thông lấy tin, bài, xây dựng phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng file tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng cơ sở, hộ gia đình.

- Tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND thị trấn thành lập các Đoàn kiểm tra, phúc tra về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn.

Phối hợp Văn phòng UBND thị trấn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND huyện, Công an huyện theo quy định.

### **2. Văn phòng UBND thị trấn**

- Phối hợp Công an thị trấn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND huyện, Công an huyện theo quy định.

- Phối hợp với Cán bộ Văn hóa – Xã hội, các cơ quan thông tin truyền thông lấy tin, bài, xây dựng phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng file tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng cơ sở, hộ gia đình.

### **3. Công chức Văn hoá**

Phối hợp với Công an thị trấn thường xuyên xây dựng phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng file tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng cơ sở, hộ gia đình.

### **4. Công chức Tư pháp**

- Phối hợp với Công an thị trấn thực hiện công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các đối tượng kiểm tra theo phân cấp trên địa bàn quản lý. Thông qua công tác kiểm tra kết hợp tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC đến từng đối tượng cơ sở và nhân dân.

- Phối hợp Công an thị trấn tiến xử lý các vi phạm về công tác PCCC đối với các cơ sở có vi phạm; xây dựng hồ sơ quản lý công tác PCCC và CNCH cơ sở theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn năm 2024, yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc, bảo đảm nội dung, thời gian theo yêu cầu. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Chủ tịch UBND thị trấn (qua Công an thị trấn Triệu Sơn) để được hướng dẫn kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện Triệu Sơn (để b/c);
- Công an huyện Triệu Sơn (để b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ thị trấn (để b/c);
- Các Ban, ngành đoàn thể thị trấn;
- Công an thị trấn (để t/hiện);
- CB, Công chức liên quan (để t/hiện);
- Các Tổ dân phố;
- Các Tổ chức, đơn vị liên quan;
- Lưu: VPUB, CATT;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thường**